
K-371 
if.MrlqUnjyky 'kekZ ¼eqDr½ fo'ofo|ky; NÙkhlx<+] fcykliqj 

l=h; dk;Z(Assignment Work)l= & tqykbZ&tqu 2024&25 

lfVZfQdsV dkslZ bu th,lVh 

fo"k; &Hkkjr esa oLrq ,oa lsokdj       iz'ui=% ÁFke 

iw.kkZad % 30         U;wuremRrh.kkZad% 10 

uksV%&ijh{kkfFkZ;ksa izR;sd [k.M ds funsZ'kks dks /;ku ls i<+dj iz'uksa dks gy djsaA 

ijh{kkFkhZ gsrq funsZ’k % 

[k.M v & vfr y?kqmRRkjh; iz'u ¼1 ls 8½ dqy 08 iz'u gS] lHkh iz'u vfuok;ZA izfr iz'u 0-5 vad          mŸkj 

'kCn lhek 1&2 'kCn ;k ,d okD;A 

[k.M c &  vfr y?kqmRRkjh; iz'u ¼9 ls 14½ dqy 06 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 04 iz'u gy djsaA izfr iz'u 01 vad 

dk  gksxkA mŸkj 'kCn lhek 75 ;k vk/kk istA 

 

[k.M l & y?kqmÙkjh; iz'u ¼15 ls 18½ dqy 04 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 03 iz'u gy djsaA izfr iz'u 02 vad dk 

gksxkA mŸkj 'kCn lhek 150 ;k ,d istA 

 

[k.M n & v)Z nh?kZ mRrjh; iz'u ¼19 ls 22½ dqy 04 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 02 iz'u gy djsaA izfr iz'u 04 vad 

dk gksxkA 'kCn lhek 300 ;k nks istA 

 

[k.M bZ &  nh?kZ mRrjh; iz'u ¼23 ls 24½ dqy 02 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 01 iz'u gy djsaA izfr iz'u  08 vad 

dk gksxkA mŸkj dh 'kCn lhek 600&750 ;k 4&5 istA 

 

l=h; dk;Z& 1 

(Assignment—1) 

[k.M&v 

(Section—A) 

1- th,lVh dk iw.kZ :Ik D;k gS \ 

What is the full form of GST ? 

2- Hkkjr esa th,lVh dc ls ykxw gqvk \ 

GST was implemented in India from ? 

3- Hkkjr esa th,lVh fdl ns’k esa viuk, x, ekWMy ij vk/kkfjr gS \ 

In India, the GST is based on which country model adopted in ? 

4- Hkkjr ds th,lVh ekWMy esa lajpukvksa dh la[;k gSA 

The number of structures in India’s GST model in. 

5- CGST dh vf/kdre nj D;k gS \ 

The maximum rate for CGST is ? 

6- fdlh varjkZ”Vªh; [kjhn ij dkSu ls dj yxk, tkrs gSa \ 

Taxes that are levled on any Intra-State purchase are ? 

7- IGST esa I dk D;k eryc gS \ 

What does ‘I’ in IGST stands for ? 

8- oLrqvksa vkSj lsokvksa ij ykxw th,lVh njsa gSa \ 



  

GST rates applicable on goods and services are ? 

 [k.M&c 

(Section—B) 

9- midj ls vki D;k le>rs gSa \ 

What do you understand by cess ? 

10- 101 dkaLVhV;w’ku vesaMesaV ,d 2016 fdl fo”k; ls lacaf/kr gS \ 

101 constitutional Amendment Act 2016 is related to which subject ? 

11- ,dhÑr eky ,oa lsok dj ls D;k vk’k; gS \ 

What is meant by Integrated Goods and Services Tax ?  

12- fdlh la;qä ;k fefJr iznk; ij dj nkf;Ro dk vo/kkj.k fdl jhfr ls fd;k tkrk gS \  

How is tax liability on a joint or mixed supply determined ? 

13- izkf/kÑr izfrfuf/k }kjk gkftjh ls D;k vfHkizk; gS \ 

What is meant by attendance by an authorized representative ? 

14- fdlh ljdkjh lsod ij vijk/k vfHk;ksfrr djus ds laca/k eas D;k izko/kku gSa \ 

What is the provision regarding prosecution of a government servant for a crime ? 

l=h; dk;Z& 2 

(Assignment—2) 

 [k.M&l 

(Section—C) 

15- izR;{k ,oa vizR;{k dj ds xq.k ,oa nks”k ij izdk’k Mkfy;sA 

Throw Light on the merits and demerits or direct and indirect taxes. 

16- eky ,oa lsokdj vf/kfu;e ds varxZr O;fDr esa D;k ‘kkfey gS \ 

What is included in a person under the Goods and Services Tax Act ? 

17- th,lVh vf/kdkjh dh D;k ‘kfDr;k¡ gS \ 

What are the powers of GST officer ? 

18- fujh{k.k] ryk’kh] vfHkczg.k dh ‘kfDr ds laca/k esa D;k izko/kku gS \ 

What is the provision regarding powers of inspection, search and seizure ? 

l=h; dk;Z& 3 

(Assignment—3) 

[k.M&n 

(Section—D) 

19- th,lVh O;oLFkk dk ewY;kadu djsaA D;k ;g vkSfpR;iw.kZ gS \ 

Evaluate GST system. Is this justified ? 

20- fuEufyf[kr dks le>kb;s 

 (i) lsok,¡ /kkjk 2 (102) 

 (ii) O;fDr dk lkekU; fuokl LFkku /kkjk 2(113) 

Explain the following 

(i) Service Sec 2 (102) 



  

(ii) person’s usual place of residence 2(113) 

21- izfrQy ds cnys lsok vFkok iwÆr fdu Lo:iksa esa dh tkrh gS \ 

In what forms is the supply or supply given in exchange for consideration ? 

22- vihyh vf/kdj.k vius vkns’k fdl izfØ;k ls tkjh djrk  

gS \ 

By what process does the Appellate Tribunal issue its orders ? 

l=h; dk;Z& 4 

(Assignment—4) 

[k.M&b 

(Section—E) 

23- fujh{k.k dÙkkZ vf/kdkfj;ksa dh ‘kfDr;ksa dk mYys[k djsa \ 

Mention the powers of the inspecting officers. 

24- vkWuykbu oLrq lsok dj ¼th ,l Vh½ dh laoS/kkfudrk ,oa iathdj.k dh izfØ;k ij vkykspukRed ys[k fyf[k,A 

Write a critical article on the constitutionality of online goods services Tax (GST) and the process of 

registration. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



  

            K-372 
if.MrlqUnjyky 'kekZ ¼eqDr½ fo'ofo|ky; NÙkhlx<+] fcykliqj 

l=h; dk;Z(Assignment Work)l= & tqykbZ&tqu 2024&25 

lfVZfQdsV dkslZ bu th,lVh 

fo"k; &oLrq ,oa lsokdj % [kkrk izca/ku] x.kuk ,oa izko/kku   iz'ui=% f}rh; 

iw.kkZad % 30         U;wuremRrh.kkZad% 10 

uksV%&ijh{kkfFkZ;ksaizR;sd [k.M ds funsZ'kksadks /;ku ls i<+djiz'uksadksgydjsaA 

ijh{kkFkhZ gsrq funsZ’k % 

[k.M v & vfr y?kqmRRkjh; iz'u ¼1 ls 8½ dqy 08 iz'u gS] lHkh iz'u vfuok;ZA izfr iz'u 0-5 vad          mŸkj 

'kCn lhek 1&2 'kCn ;k ,d okD;A 

[k.M c &  vfr y?kqmRRkjh; iz'u ¼9 ls 14½ dqy 06 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 04 iz'u gy djsaA izfr iz'u 01 vad 

dk  gksxkA mŸkj 'kCn lhek 75 ;k vk/kk istA 

 

[k.M l & y?kqmÙkjh; iz'u ¼15 ls 18½ dqy 04 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 03 iz'u gy djsaA izfr iz'u 02 vad dk 

gksxkA mŸkj 'kCn lhek 150 ;k ,d istA 

 

[k.M n & v)Z nh?kZ mRrjh; iz'u ¼19 ls 22½ dqy 04 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 02 iz'u gy djsaA izfr iz'u 04 vad 

dk gksxkA 'kCn lhek 300 ;k nks istA 

 

[k.M bZ &  nh?kZ mRrjh; iz'u ¼23 ls 24½ dqy 02 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 01 iz'u gy djsaA izfr iz'u  08 vad 

dk gksxkA mŸkj dh 'kCn lhek 600&750 ;k 4&5 istA 

l=h; dk;Z& 1 

(Assignment—1) 

[k.M&v 

(Section—A) 

1- th-,l-Vh- vf/kfu;e esa iath;u dh /kkjk gS % 

 ¼v½ /kkjk 6 ¼c½ /kkjk 9 

 ¼l½ /kkjk 22 ¼n½ /kkjk 19 

Section related to Registration under GST : 

(a) Section 6 (b) Section 9 

(c) Section 22 (d) Section 19 

2- iwoZ esa osV ds vUrxZr iathÑr O;kikjh th-,l-Vh- esa ekus tk,axs % 

 ¼v½ LFkkukarfjr iathÑr iwfrZdÙkkZ 

 ¼c½ viathÑr O;kikjh 

 ¼l½ iqjkus O;kikjh 

 ¼n½ ekU;rk izkIr O;kikjh 

Registered dealers under VAT shall be in GST : 

(a) Migrated Registered Supplier 

(b) Unregistered Dealder 

(c) Old Trader 



  

(d) Recognised Trader 

3- ;fn fdlh foÙk o”kZ esa vkorZ 1 djksM+ #- ls vf/kd gksrk gS] rc [kkrksa esa fuEu ds }kjk vadsf{kr djkuk gksxk % 

 ¼v½ pkVZMZ ,dkmVsaV ¼c½ ykxr ys[kkadu 

 ¼l½ ¼v½ ;k ¼c½ ¼n½ mi;qZDr lHkh 

If a turnover during a financial year exceeds Rs. 1 crore, then accounts get audited by : 

(a) Chartered Accountant 

(b) Cost Accountant 

(c) Either (a) or (b) 

(d) All of the above 

4- bZ ØsfMV esa D;k ØsfMV fd;k tkrk gS \ 

 ¼v½ eSp gqbZ buiqV VSDl ØsfMV 

 ¼c½ vLFkk;h buiqV VSDl ØsfMV 

 ¼l½ fcuk eSp buiqV VSDl ØsfMV 

 ¼n½ ;s lHkh 

What gets debited to the Electronic Credit Ledger ? 

(a) Matched input tax credit 

(b) Provisionally input tax credit 

(c) Unmatched input tax credit 

(d) All of them 

5- lsok dh iwfrZ ds le; fu/kkZj.k dh /kkjk gS % 

 ¼v½ 11 ¼c½ 12 

 ¼l½ 13 ¼n½ 14 

Section related to supply time of services : 

(a) 11 (b) 12 

(c) 13 (d) 14 

6- th-,l-Vh- ij f’k{kk midj dh nj gS % 

 ¼v½ 1% ¼c½ 2% 

 ¼l½ Zero ¼n½ 3% 

Rate of education cess is on GST is : 

(a) 1% (b) 2% 

(c) Zero (d) 3% 

7- dEiksft’ku dh n’kk esa dj dh nj ykxw gksrh gS % 

 ¼v½ ½ % ¼c½ 1% 

 ¼l½ lkekU; nj ¼n½ vf/kdre nj 

Incase of composition applicable rate is : 

(a) ½ % (b) 1% 

(c) Normal rate (d) Maximum rate 

8- tkWc odZ gS % 



  

 ¼v½ lsok dh iwfrZ 

 ¼c½ eky dh iwfrZ 

 ¼l½ eky ,oa lsok nksuksa dh iwfrZ 

 ¼n½ mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

Job work is a : 

(a) Supply of services 

(b) Supply of goods 

(c) Supply of goods and services 

(d) None of these 

[k.M&c 

(Section—B) 

9- ldy vkorZ D;k gS \ 

What is aggregate turnover ? 

10- vfuoklh dj;ksX; O;fDr dkSu gSa \ 

Who is a Non-resident Taxable person ? 

11- Form GSTR-2A D;k gS \ 

What is Form GSTR-2A ? 

12- dj fu/kkZj.k ds izdkj crkb,A 

Mention types of assessment. 

13- buiqV VSDl ØsfMV D;k gS \ 

What is input tax credit ? 

14- ^foijhr izHkkj ra=* D;k gS \ 

What is ‘Reverse Charge Mechanism’ ? 

l=h; dk;Z& 2 

(Assignment—2) 

 [k.M&l 

(Section—C) 

15- eky ,oa lsok dj vf/kfu;e ds varxZr iath;u dh fof/k le>kb,A 

Describe the procedure for Registration under GST Act. 

16- GST ds Hkqxrku dh D;k i)fr;k¡ gSa \ dj nkf;Ro dks fdl izdkj fjdkMZ fd;k tkrk gS \ 

What are the methods of payments of GST ? How the tax liabilities are recorded ? 

17- eky ,oa lsok dj ds varxZr dj;ksX; ewY; Kkr djus ,oa ns; th,lVh dh x.kuk dh fof/k le>kb,A 

Discuss the procedure for determination of Taxable Value and Calculation of Tax Payable under GST 

Act. 

18- dj u pqdkus ;k de dj pqdkus ds laca/k esa th,lVh vf/kfu;e ,oa fu;eksa ds izko/kku crkb,A 

Explain provisions of GST Act and rules regarding demand of tax not paid or short paid. 

 



  

l=h; dk;Z& 3 

(Assignment—3) 

[k.M&n 

(Section—D) 

19- eky ,oa lsok dj vf/kfu;e esa fdu iwfrZdÙkkZvksa ds fy, iath;u djkuk vfuok;Z gS \ iath;u dh fof/k le>kb, 

,oa crkb, iath;u dc jn~n fd;k tk ldrk gS \ 

When the registration is compulsory for supplies under GST Act ? Describe the procedure of 

registration and circumstances of cancellation the registration. 

20- fdu fLFkfr;ksa esa fo’ks”k vads{k.k funsZf’kr fd;k tk ldrk  

gS \ ,slk vads{k.k dkSu djsxk vkSj fjiksVZ nsxk \ 

In what cases, special audit can be directed ? Who will conduct such audit and report on audit ? 

21- fdUgha 10 izeq[k dj;ksX; lsokvksa ds dj;ksX; ewY; fu/kkZj.k dh fof/k le>kb,A 

Describe the procedure of valuation of taxable goods (any 10) for changing GST. 

22- dEiksth’ku Ldhe dk D;k {ks= ,oa fo’ks”krk,¡ gSa \ 

What is the scope and features of Composition  

Scheme ? 

l=h; dk;Z& 4 

(Assignment—4) 

[k.M&b 

(Section—E) 

23- dsanzh; oLrq ,oa lsok dj (CGST) esa of.kZr dj fu/kkZj.k ls vki D;k le>rs gSa \ dj fu/kkZj.k ds izdkjksa dh 

la{ksi esa O;k[;k dhft,A 

What do you understand by tax assessment under CGST ? Explain different types of tax assessment in 

brief. 

24- eky ,oa lsokdj vf/kfu;e ds varxZr mRiknd iwfrZdrkZ dh n’kk dj;ksX; ewY; dh x.kuk dh izfØ;k le>kb,A 

Describe the procuedure for computing Taxable value under GST Act in case of supplier is a 

manufacturer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


